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ANOTACE:

Téma vesnice, jejího sociálního rozvrstvení, mezilidských vztahů a konfliktů, psychologie

jejích obyvatel, je jedním z klíčových témat ruské i české klasické literatury, v němž se

odrážejí dobové společenské, etické a estetické názory. Diplomová práce je zaměřena na

zpracování dané problematiky v žánru realistického dramatu, konkrétně v divadelních hrách

Vláda tmy L. N. Tolstého a Maryša bratří Mrštíků. Všestranná obsahová i formální srovnávací

analýza obou děl si klade za cíl najít shody a rozdíly v přístupu k dané problematice, a

prohloubit tak poznání poetiky dramatu a tvůrčí metody autorů.

KLÍČOVÁ SLOVA:

česká literatura, ruská literatura, 19. století, drama, srovnávací analýza, Vláda tmy, Maryša

ANNOTATION:

The topic of countryside, its social stratification, relationships and conflicts between its

people, the psychology of its inhabitants is one the key topics of Russian and Czech classical

literature, which reflected the social, ethical and esthetic views of that time. The diploma

thesis is aimed at investigating the given issues in the genre of realistic drama, specifically in

the theater dramas The Power of Darkness by Leo Tolstoy and Maryša by Mrštíkove brothers.

Сomprehensive content analysis and formal comparative analysis of both plays have for an

object to find similarities and differences in the approach to the given problematics and

deepen the learning of drama poetics and creative methods of the authors.
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Czech literature, Russian literature, 19th century, drama, comparative analysis, The Power of

Darkness, Maryša
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1 Úvod

Období realismu v literatuře přináší v té době nový, ničím nepřikrášlený

pohled na jedince. Autoři tohoto směru si kladli za cíl objektivně zobrazit člověka

v dobovém společenském kontextu se všemi jeho chybami a nedostatky. Jednotliví

hrdinové podléhali určité typizaci, na osudu jednoho byla ukázána motivace a

jednání celé skupiny osob. Vše směřuje ke kritice společnosti a jejích proměn.

Specifickým žánrem realismu byla dramata, která se zaměřovala na venkovské

obyvatelstvo a sociální rozdíly vzniklé interakcí s městskou společností.

Cílem této diplomové práce je za pomoci srovnávací metody zachytit shody a

rozdíly mezi ruským a českým vesnickým realistickým dramatem.

Práce se zaměřuje na tvorbu významných spisovatelů realismu, Aloise a

Viléma Mrštíkových a Lva Nikolajeviče Tolstého. Volba spisovatelů vycházela ze

studijní specializace autorky, vliv na výběr měla blízkost motivů ve vybraných

dramatech.

Autoři pocházeli z různých zemí, ale vzhledem k obdivu Viléma Mrštíka

k tvorbě Lva Nikolajeviče Tolstého si jejich literární činnost byla v mnoha prvcích

blízká. Nejvyšší míru působení lze nalézt právě v dramatech, v nichž je zpracováván

podobný motiv v téměř shodném prostředí. Mrštík byl velký obdivovatel Tolstého

tvorby, jako první přeložil jeho Vládu tmy do českého jazyka. Z dochované

korespondence je známo, že se při psaní svého dramatu se svým bratrem inspirovali

právě tímto dílem, jehož nejvýraznější znaky použili ve svém námětu.

Teoretická část práce se zaměřuje na klíčová biografická fakta utvářející

osobnosti autorů, která měla vliv na obsah dramat a jejich zpracování. Dále je

provedena charakteristika vývoje ruského a českého dramatu a divadelní tvorby v 19.

století.

Praktická část obsahuje porovnání klíčových motivů v Tolstého dramatu

Vláda tmy, neboli Uvíz jen drápkem a je s ním ámen a dramatu bratří Mrštíků

Maryša.

Po prvotním zkoumání byly stanoveny základní aspekty, z nichž vychází

srovnávací analýza. Důraz je kladen na mezilidské vztahy, mužské a ženské postavy

v dílech, motiv peněz a vztahů na venkově.

Téma ruského a českého realistického dramatu je i v současné době natolik

aktuální, že nemohlo uniknout pozornosti badatelů. V obou zemích je realismus
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oblíbeným vědeckým tématem už od 19. století. Zabývalo se jím velké množství

vědců, kteří zkoumali tento směr z hlediska různých témat a přístupů. Známými

odborníky byli Radegast Parolek (1920), který se zaměřil zvláště na vztah Viléma

Mrštíka a ruského realismu s důrazem na tvorbu Lva Nikolajeviče Tolstého, a dále i

Miloslav Jehlička (1921–2001), jenž se soustředil na rozbor jednotlivých děl L. N.

Tolstého.

Autorka práce čerpala informace z ruských a českých zdrojů. V teoretické

části se opírá o odbornou literaturu v obou jazycích, využívá tištěné i internetové

zdroje. V praktické části pracuje s texty vybraných děl, které vzájemně porovnává.
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2 Lev Nikolajevič Tolstoj

Lev Nikolajevič Tolstoj, jeden z nejznámějších ruských spisovatelů a

představitel kritického realismu, se narodil 28. srpna roku 1828 ve vesnici Jasná

Poljana v Tulské gubernii. Pocházel ze šlechtického rodu, byl čtvrtým a zároveň

předposledním dítětem v rodině. Dětství Lva i jeho sourozenců, Nikolaje, Sergeje,

Dmitrije a Marie, bylo poznamenáno brzkou smrtí obou rodičů.1

Matka Marie Nikolajevna, rozená Villonská, zemřela před druhými

narozeninami budoucího spisovatele. Tolstoj svou matku velmi miloval. Jelikož se

nezachovala žádná její fotografie, snažil se ji poznat z jejích básní, deníků, zápisků

z cesty do Petrohradu a rozhovorů s lidmi, kteří ji osobně znali. Brzy zjistil, že to

byla žena velmi skromná, lhostejná k pomluvám, někdy trochu prchlivá, avšak

neodsuzující. Mluvila také čtyřmi jazyky, milovala literaturu a umění. Na rozdíl od

svého muže byla velmi zbožná, dokonce každému svému dítěti koupila malou ikonu,

aby je po celý život chránila.2

Po smrti své ženy se otec dětí Nikolaj snažil ze všech sil, aby rodina pocítila

v běžném životě tuto tragédii co nejméně. Jak dospělý spisovatel později vzpomínal,

otec měl smutné oči, ale byl vždy veselý, vyprávěl dětem příběhy a vtipy, kreslil

obrázky a citoval Puškina. Lev Nikolajevič na něm vždy obdivoval jeho nezávislost,

nikdy se před nikým neponižoval a ani se nikoho o nic neprosil. Podle vzpomínek ani

jedno z jeho dětí citově ani fyzicky nestrádalo. S výchovou mu později začala

pomáhat Taťjána Alexandrovna Jevgolská, vzdálená příbuzná a blízká přítelkyně

zesnulé Marie Nikolajevny. Od této ženy, která chovala tajné city k spisovatelovu

otci, se malý Lev naučil milovat nezištnou láskou. Také ho ovlivnil její velmi silný

odpor k tělesným trestům vůči nevolníkům, které zakazovala i v Jasné Poljaně.3

Sedm let po úmrtí matky Tolstoj a jeho sourozenci pochovali i svého otce.

Vzhledem k tomu, že Jevgolská byla vzdálenou příbuznou dětí, péče o sirotky

připadla postupně babičce a tetě, obě byly silně věřící křesťanky mající na malého

chlapce velký vliv. Avšak i babička s tetou krátce po sobě zemřely, což v kombinaci

1 srov. Логинова, М.A., Подсвирова, Л.C., Серебряная, Н., Щербакова, И.O., 1995, s. 25.
2 srov. tamtéž, s. 26.
3 srov. tamtéž, s. 28.
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se smrtí rodičů zanechalo na dítěti hluboké stopy. Podle výpovědí se následně

přezdívalo Tolstému „Lvíček-řvíček.“4

Péči o sirotky převzala jejich teta Juškinová, která se s nimi přestěhovala do

Kazaně. Tato žena měla jiný přístup k životu než všichni předchozí lidé pečující o

děti. Dávala přednost společenskému životu a povrchní zábavě na úkor času

stráveného s dětmi. Život mladého aristokrata ve vyšší společnosti mladému

Tolstému na krátkou dobu také učaroval.5 Snažil se žít životem tak, jak se sluší a

patří šlechticovi (comme-il-faut, комильфотная жизнь). Dbal na to, aby byl vždy

řádně upravený, byl dobrým tanečníkem a plynně mluvil tehdy populární

francouzštinou. Pod vlivem knih J. J. Rousseaua se v něm však zároveň pomalu

probouzí myšlenky o přirozeném bratrství všech lidí.6

V šestnácti letech začal mladík studovat na Kazaňské univerzitě Filozofickou


[…]


jednotlivých postav, skrze které spisovatelé vyjadřovali své názory. Autoři se

zaměřovali hlavně na zkaženost vesnického obyvatelstva vlivem moci peněz, čímž se

snažili dokázat ovlivnitelnost člověka a jeho činů falešnými životními cíli. Téma

vlivu peněž na život člověka je velmi aktuální i dnes, čímž si vybraná dramata stále

zachovávají svou popularitu.

Резюме

Для жанра реалистической драмы крайне важно показать человека без

прикрас, со всеми его проблемами и пороками. Авторы Л. Н. Толстой и братья

Мрштики при написании своих драм «Власть тьмы, или коготок увяз, всей

птичке пропасть» и «Мариша» одинаково обращали свое внимание на

деревенское окружение, до которого под влиянием города добирается разврат

традиционных ценностей. Целью дипломной работы является отметить

основные мотивы этих изменений и их последствий, с ориентиром на русскую

и чешскую деревни. Анализ показывает, что наиболее существенные

изменения происходят в морали, когда на неё отрицательно влияет

интенсивное давление со стороны отдельных лиц и общества в целом с целью

получения денег и богатства вопреки здоровью и счастью других людей. В

драме Толстого шире и глубже прослеживается уход от традиционных

христианских ценностей и нарушение Десяти Заповедей во имя личных

интересов отдельных героев. Этому аспекту у атеистов Мрштиков не так много

уделяется внимания, хотя он, конечно, и в их драме представляет собой

неотъемлемую составную часть мышления деревенских людей.

Значительное место в драмах Мрштиков и Л. Н. Толстого занимают

женщины, героини произведений. Они изображаются как манипуляторы с

четкой целью, привыкшие доминировать в семьях, или, наоборот,

подчеркивается их неопытность и уязвимость. Матрёна и Лизалка, обе

пожилые женщины, с большим опытом прожитой жизни. Их главной целью

является материальное обеспечение своих детей, невзирая на своё личное

счастье. И наоборот, Анисья и Мариша хотят испытать полные любви

отношения с любимым человеком, материальные ценности у них на втором

месте. Мужчины, герои драм, проходят наиболее чётким преобразованием.

Никита из простого трудолюбивого парня становится бабником, который

любит тратить легко добытые деньги и прожигает жизнь. Его любовь к

деньгам в конце концов сведёт его с ума, он превратится в психически

сломленного человека, дошедшего до убийства своего новорожденного сына и

разбившего несколько других жизней. В чешской драме через перерождение

проходит зажиточный крестьянин Лизал, который отступает от своих

убеждений о деньгах как показателе качества человека.

Именно деньги являются наиважнейшим мотивом для изменения

поведения людей, что существенно влияет на традиционные до тех пор

отношения в деревне. Город как новый источник рабочих мест с регулярным

финансовым вознаграждением, по мнению авторов драм, является источником

современных форм рабства под властью денег. Стремление к богатству

затуманило мышление многих персонажей, они не в состоянии контролировать

свои действия и совершают трагические поступки, и даже убийства.

Социальное давление добывать деньги любым способом и при этом не

чувствовать стыда испортили в упомянутых драмах несколько невинных

персонажей, которые не смогли защитить и отстоять свое счастье.

В реалистических драмах самым важным являются истории с акцентом

на поведении отдельных персонажей, с помощью которых авторы выражают

свои взгляды. В своих произведениях авторы Л. Н. Толстой и братья Мрштики

сфокусировались главным образом на пагубном влиянии городской культуры и

на деградации деревенского населения под влиянием власти денег, чем

пытались доказать слабость человека, податливость его поступков ложным

жизненным целям. Тема влияния денег на жизнь человека очень актуальна и

сегодня, поэтому эти драмы до сих пор остаются популярными.

Abstract

The key feature of realism in drama is capturing a person including all it's

problems and flaws. Authors L. N. Tolstoj and Mrštík brothers in Government of

darkness and Marysha congruently focused on life in countryside and the negative,

almost destructive, way in which cities and their culture influence it. The aim of this

thesis was to capture the main motives in the changes of life in Russian and Czech

countryside. This analysis concludes that the most significant shifts are in peoples'

morals, mostly due to the fact that both individuals as well as the whole society were

intensively driven to earn and accumulate wealth, even at the cost of happiness,

health or, sadly, human life. Tolstoj's drama also captures in more detail and depth

abandonment of religion in pursuit of personal profit. Although the religious motive

is an inherent part of rural mentality, it's mostly missing in the play by Mrštík

brothers, who themselves were atheist.

Significant space in those plays has been dedicated to female characters. They

are described as either dominant, manipulative women with clear goals, or the

authors emphasize their vulnerability and lack of experience. Matrjona and Lízalka

are mature women whose main goal is to financially provide for their childs without

any regard for their children's happiness. Contrary to this, Anisja and Maryša want to

spend their lives with their beloved ones. Property and possession are secondary. The

male characters undergo noticeable changes in those dramas. Nikita begins as a

simple diligent boy, but later becomes a bohemian who frivolously spends his

earnings. His love for money eventually breaks his spirit and even makes him

murderer of his own infant son. Similarly fundamental change of character can be

found in the Czech drama, where farmer Lízal abandons his stands towards wealth as

the measure of character.

Wealth really is the main motive for change of both one's character as well as

the whole rural community. According to the authors of the studied dramas, city,

being a source of work opportunities and regular income, is also a source of modern

slavery under supremacy of money. The desire to gain wealth has clouded minds of

many characters who then couldn't control their actions and eventually have caused

severe tragedies. The social pressure to obtain wealth as well as avoid public

scandals has ruined and twisted several innocent characters in both plays.

Realistic drama emphasizes description of individual characters' behavior,

through which are the authors relaying their opinions. They focused mainly on the

spoiling influence of wealth on rural community as a proof of human influenzability

by false life goals. The theme of the influence of wealth on personality is still very

relevant today, which is one of the reason for the remaining popularity of those

plays.