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Hodnocení diplomové práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 5 5

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 7

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 10

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost

jednotlivých kapitol

10 10

Přístup autora k řešení problematiky 10 8

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 7

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 10

Jazyková úroveň práce 10 10

Formální náležitosti práce 5 5

Úroveň cizojazyčného resumé 5 5

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 4

Úroveň komunikace s vedoucím práce 5 5

Celkem 100 90

Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: shody nenalezeny
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Stručné verbální hodnocení:

Diplomantka zpracovala aktuální téma, které jí umožnilo využít znalostí z obou studovaných

oborů. Na převážně kompilativní teoretickou část, zpracovanou na základě reprezentativní

odborné literatury, navazuje samostatnější analytická a komparativní část, zabývající se

konkrétními dramatickými texty.

Práce je členěna do 9 kapitol, z nichž 1.-4. kapitola tvoří teoretickou část, 5. – 9. praktickou.

V teoretické části se diplomantka zabývá biografickými fakty autorů v souvislosti s jejich

filozofií, poetikou a dramatickou tvorbou. Navazují kapitoly věnované vývoji a dobovému

stavu divadelní tvorby u nás a v Rusku. V praktické části je provedena podrobná analýza a

komparace vybraných aspektů dramat Maryša a Vláda tmy. Autorka se soustředila především

na typologii ženských a mužských postav, proměny vesnické společnosti, rozpad

mezilidských vztahů, funkci peněz a sňatky z rozumu. Není sporu o tom, že jde o klíčové

obsahové aspekty, chybí ovšem zasvěcenější a hlubší pohled na formální stránku obou

dramat, neboť v anotaci autorka slibuje všestrannou analýzu.

Autorka bezesporu prokázala schopnost samostatné odborné práce a tvůrčího přístupu, velmi

pečlivě a přesně pracuje s odkazy na odbornou literaturu i s citacemi. Práce je psána bohatým

a stylisticky vytříbeným českým jazykem, nedostatky, spíše v korektuře, se vyskytují jen

sporadicky.

Struktura práce je promyšlená a logicky uspořádaná, jednotlivé kapitoly na sebe plynule

navazují, přesvědčivě jsou vyvozovány závěry. Velmi dobrou úroveň má cizojazyčné resumé.

Oceňuji poctivost a solidnost autorčina přístupu ke zpracovávanému tématu i její osobní

zaujetí.

Práce má všechny formální náležitosti.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jak konkrétně obě rozebíraná dramata ovlivnila další vývoj dramatické tvorby po stránce

obsahové i formální?

2. Jaké jsou možnosti didaktického využití tématu?

Doporučuji práci k obhajobě: ANO NE

Datum: 8. 9. 2017

Podpis vedoucího diplomové práce: PhDr. Radka Hříbková, CSc.